
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.   183  del  05/08/2021 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture 

per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 

– Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici". PRESA D’ATTO 

AVVISO PUBBLICO MIUR PROT. 18766 DEL 28.06.2021. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DELLA 

PALESTRA DELLA SCUOLA E. MEDI. 

cod. edificio  0810061979 -  CUP C35F21000880006 

  
L'anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di agosto in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                  Sindaco X  

Foscari Filippo                                                           Assessore        X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                    Assessore       X  

Mistretta Stefano Maurizio                                        Assessore       X  

Licari Numinato Davide                                            Assessore  X  

Pellitteri Fili                                                              Assessore videoconferenza  

 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pecoraro Gabriele in 

videoconferenza. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che: 

 il Miur, nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di  Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – Aumento della propensione dei giovani a 
permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli 
ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici” (efficientamento energetico, sicurezza, attrattivitàe innovatività, accessibilità, impianti 
sportivi, connettività) ha emanato l’avviso pubblico prot. n. 18786 del 28.06.2021 per l’adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi 
adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento; 

 con tale avviso si intende rendere le palestre e le mense non solo più sicure, ma anche più attrattive e 
funzionali ai processi di apprendimento: le finalità da perseguire sono, pertanto, quelle di incrementare 
la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono 
scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno; 

 possono partecipare alla presente selezione pubblica tutti gli enti locali, con riferimento a uno o più 
edifici pubblici, con le limitazioni di cui all’articolo 4, adibiti ad uso scolastico statale di cui sono 
proprietari o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio 
1996, n. 23 delle Regioni c.d. “meno sviluppate” e “in transizione” (Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia); 

 la distribuzione delle risorse finanziarie  disponibili tra le 8 regioni, è effettuata in coerenza con il 
riparto territoriale previsto nell'ambito della programmazione 2014-2020; 

 i progetti che saranno ammessi a finanziamento trovano copertura finanziaria nelle risorse di cui al 
PON "Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II FESR; 

 la candidatura deve essere presentata dall'Ente locale con riferimento ad un solo edificio scolastico di 
propria competenza, selezionando per ognuno di esso la tipologia di intervento secondo i massimali di 
seguito elencati: 

                 TIPOLOGIA DI INTERVENTO                                                                    IMPORTO  
MASSIMO  FINANZIABILE 
 
1- Adeguamentofunzionale e messa in sicurezza impiantistica                   

      delle palestre, delle aree di gioco e/o di impianti sportivi adibiti                                  € 350.000,00 

      ad uso scolastico 

  2- Adeguamento funzionale, messa in sicurezza impiantistica e                                     € 200.000,00 

      allestimento di mense scolastiche 

 

 per ciascun edificio scolastico è possibile candidare una sola tipologia di intervento tra quelle indicate; 
 non è possibile proporre più candidature sullo stesso edificio; 
 i comuni e le Unioni di comuni potranno presentare al massimo 2 candidature per 2 diversi edifici 

scolastici e n. 2 progetti; 
 gli enti locali che intendono partecipare al presente Avviso si impegnano a progettare o a eseguire gli 

interventi nel rispetto degli obiettivi dell’Agenda 2030. 
 l’ente locale che intende presentare la candidatura deve essere in possesso di almeno un progetto 

di fattibilità tecnico-economica, ai sensi dell’articolo 23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 tale progetto deve essere stato approvato da parte dell’organo competente dell’ente prima della 

presentazione della candidatura e il relativo provvedimento di approvazione deve essere caricato a 
sistema al momento della presentazione della richiesta di finanziamento; 

 i progetti sono finanziati sulla base della graduatoria e del punteggio riportato nei limiti delle risorse 
disponibili. 

Rilevato che: 

- uno degli obiettivi dell’amministrazione comunale è rendere quanto più efficienti gli impianti sportivi delle 

scuole di proprietà e che quindi si rende necessaria la partecipazione al suddetto avviso;   

- stante la suddetta necessità di partecipazione al suddetto avviso, al fine di predisporre tutti gli adempimenti 

amministrativi, con D.R.  n. 145 del 30.07.2021 della V D.O.  è stata formalizzata la nomina dell’arch 

Vincenzo Barresi quale R.U.P. dell’intervento in oggetto ed è stato costituito il gruppo di lavoro con 

personale interno all’Ente;  



- L’arch. Vincenzo Barresi, collaborato dal predetto gruppo di lavoro, ha redatto in data 03.08.2021 il progetto 

di fattibilità tecnico-economica dei lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento funzionale e 

messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola E. MEDI, dell’importo complessivo di € 

350.000,00; 

- in ordine all'art. 4 dell'Avviso 18786 del 28.06.2021, si rende necessario approvare il suddetto progetto di 

fattibilità tecnico-economica, ai sensi dell'art. 27 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. si rende necessario proporre con separato 

provvedimento l’inserimento dell’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 5, della legge n. 55 del 2019 come sostituito dall’art. 13, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 21 del 2021, per gli anni 2019-202-2021, nelle more dell’inserimento degli interventi in detto 

programma triennale si possono avviare le procedure di affidamento della progettazione e dell'esecuzione 

nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento 

legislativo o amministrativo; 

  Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante la scadenza 

per la presentazione stabilita nell’avviso per il 05.08.2021 ore 15,00;  

VISTA la Legge 142/1990 e s.m.i come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la Determina Sindacale n.  18 del 31.05.2021 con la quale vengono prorogati gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative fino al 31/08/2021; 

VISTA la delibera n. 5 del 15.02.2019 adottata dalla Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale di dichiarazione di dissesto finanziario dell’ente; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera; 

RILEVATO che l’intervento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno conformare alle norme il 

rifugio in parola;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 

bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

DELIBERA 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. PRENDERE ATTO dell’Avviso pubblico per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza 

impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense 

scolastiche e relativo allestimento n. 18786 del 28.06.2021, emanato nell’ambito delle azioni del 

Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 

(FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 

contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici” (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti 

sportivi, connettività); 

2. APPROVARE il progetto di Fattibilità tecnico economica, redatto in data 03/08/2021 dall'Arch. 

Vincenzo Barresi, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento funzionale e 

messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola E. MEDI, dell’importo complessivo di € 

350.000,00;  

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti per la 

partecipazione dell’ente all’avviso pubblico predetto richiedendo l’intero suddetto importo e 

l’inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici;  

4. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

il Parere Favorevole. 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                                      F.to Gabriele Pecoraro 

                                                                                                                               Firmato digitalmente 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  05/08/2021 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                    F.to Gabriele Pecoraro 

                                        Firmato digitalmente 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ____________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione. 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

           CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Lavori Pubblici 

 

 
PROPOSTA 

Deliberazione della Giunta Municipale 

 
 

 

 OGGETTO:Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 

10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici". PRESA D’ATTO AVVISO PUBBLICO MIUR PROT. 

18766 DEL 28.06.2021. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA E. MEDI. 

cod. edificio  0810061979 -  CUP C35F21000880006 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale il   05/08/2021 

con deliberazione n.  183 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 04/08/2021 

 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                          Arch. Vincenzo Barresi 

 

               F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

FAVOREVOLE 

 
 
Data   05/08/2021          IL RESPONSABILE 
                                  Geom. Alessandro Graziano 
                                  F.to   Alessandro Graziano 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA  

Per quanto concerne la regolarità contabile  
esprime parere: 

__________________________________________

____________VISTO________________________

______ 

Data 05/08/2021                     IL RESPONSABILE 
                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                   F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 ALCAP.___________ IPR N.________________ 

 

 Data,_________________ 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini 

della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di 

non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici; 

 

PREMESSO che: 

 il Miur, nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di  Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – Aumento della propensione dei giovani a 
permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli 
ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici” (efficientamento energetico, sicurezza, attrattivitàe innovatività, accessibilità, impianti 
sportivi, connettività) ha emanato l’avviso pubblico prot. n. 18786 del 28.06.2021 per l’adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi 
adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento; 

 con tale avviso si intende rendere le palestre e le mense non solo più sicure, ma anche più attrattive e 
funzionali ai processi di apprendimento: le finalità da perseguire sono, pertanto, quelle di incrementare 
la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono 
scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno; 

 possono partecipare alla presente selezione pubblica tutti gli enti locali, con riferimento a uno o più 
edifici pubblici, con le limitazioni di cui all’articolo 4, adibiti ad uso scolastico statale di cui sono 
proprietari o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio 
1996, n. 23 delle Regioni c.d. “meno sviluppate” e “in transizione” (Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia); 

 la distribuzione delle risorse finanziarie  disponibili tra le 8 regioni, è effettuata in coerenza con il 
riparto territoriale previsto nell'ambito della programmazione 2014-2020; 

 i progetti che saranno ammessi a finanziamento trovano copertura finanziaria nelle risorse di cui al 
PON "Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II FESR; 

 la candidatura deve essere presentata dall'Ente locale con riferimento ad un solo edificio scolastico di 
propria competenza, selezionando per ognuno di esso la tipologia di intervento secondo i massimali di 
seguito elencati: 

                 TIPOLOGIA DI INTERVENTO                                                                    IMPORTO  
MASSIMO  FINANZIABILE 
 
1- Adeguamentofunzionale e messa in sicurezza impiantistica                   

      delle palestre, delle aree di gioco e/o di impianti sportivi adibiti                                  € 350.000,00 

      ad uso scolastico 

  2- Adeguamento funzionale, messa in sicurezza impiantistica e                                     € 200.000,00 

      allestimento di mense scolastiche 

 

 per ciascun edificio scolastico è possibile candidare una sola tipologia di intervento tra quelle indicate; 
 non è possibile proporre più candidature sullo stesso edificio; 
 i comuni e le Unioni di comuni potranno presentare al massimo 2 candidature per 2 diversi edifici 

scolastici e n. 2 progetti; 
 gli enti locali che intendono partecipare al presente Avviso si impegnano a progettare o a eseguire gli 

interventi nel rispetto degli obiettivi dell’Agenda 2030. 
 l’ente locale che intende presentare la candidatura deve essere in possesso di almeno un progetto 

di fattibilità tecnico-economica, ai sensi dell’articolo 23 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 tale progetto deve essere stato approvato da parte dell’organo competente dell’ente prima della 

presentazione della candidatura e il relativo provvedimento di approvazione deve essere caricato a 
sistema al momento della presentazione della richiesta di finanziamento; 

 i progetti sono finanziati sulla base della graduatoria e del punteggio riportato nei limiti delle risorse 
disponibili. 

Rilevato che: 



- uno degli obiettivi dell’amministrazione comunale è rendere quanto più efficienti gli impianti sportivi delle 

scuole di proprietà e che quindi si rende necessaria la partecipazione al suddetto avviso;   

- stante la suddetta necessità di partecipazione al suddetto avviso, al fine di predisporre tutti gli adempimenti 

amministrativi, con D.R.  n. 145 del 30.07.2021 della V D.O.  è stata formalizzata la nomina dell’arch 

Vincenzo Barresi quale R.U.P. dell’intervento in oggetto ed è stato costituito il gruppo di lavoro con 

personale interno all’Ente;  

- L’arch. Vincenzo Barresi, collaborato dal predetto gruppo di lavoro, ha redatto in data 03.08.2021 il progetto 

di fattibilità tecnico-economica dei lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento funzionale e 

messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola E. MEDI, dell’importo complessivo di € 

350.000,00; 

- in ordine all'art. 4 dell'Avviso 18786 del 28.06.2021, si rende necessario approvare il suddetto progetto di 

fattibilità tecnico-economica, ai sensi dell'art. 27 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. si rende necessario proporre con separato 

provvedimento l’inserimento dell’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 5, della legge n. 55 del 2019 come sostituito dall’art. 13, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 21 del 2021, per gli anni 2019-202-2021, nelle more dell’inserimento degli interventi in detto 

programma triennale si possono avviare le procedure di affidamento della progettazione e dell'esecuzione 

nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento 

legislativo o amministrativo; 

  Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante la scadenza 

per la presentazione stabilita nell’avviso per il 05.08.2021 ore 15,00;  

VISTA la Legge 142/1990 e s.m.i come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la Determina Sindacale n.  18 del 31.05.2021 con la quale vengono prorogati gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative fino al 31/08/2021; 

VISTA la delibera n. 5 del 15.02.2019 adottata dalla Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale di dichiarazione di dissesto finanziario dell’ente; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera; 

RILEVATO che l’intervento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno conformare alle norme il 

rifugio in parola;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 

bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

P R O P O N E 

 

Alla Giunta Municipale 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

5. PRENDERE ATTO dell’Avviso pubblico per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza 

impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, 

di mense scolastiche e relativo allestimento n. 18786 del 28.06.2021, emanato nell’ambito 

delle azioni del Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di  

Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – Aumento della propensione dei 

giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e 

della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di 

riqualificazione degli edifici scolastici” (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 

innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività); 

6. APPROVARE il progetto di Fattibilità tecnico economica, redatto in data 03/08/2021 

dall'Arch. Vincenzo Barresi, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per 

l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra della scuola E. 

MEDI, dell’importo complessivo di € 350.000,00;  

7. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti 

per la partecipazione dell’ente all’avviso pubblico predetto richiedendo l’intero suddetto 

importo e l’inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici;  

8. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa il Parere Favorevole. 



 

IL RESPONSABILE  

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
LAVORI PUBBLICI 

(Geom. Alessandro Graziano) 

 
 

F.to Alessandro Graziano 

 

 


